
 

 

                                                                  
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН    
 ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 
__25.12.2025__                                                                                   № _1636_ 

 
Об   утверждении   Порядка установления   и  

оценки применения обязательных требований, 

устанавливаемых                    муниципальными 

 нормативными           правовыми         актами  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об 

обязательных требованиях в Российской Федерации», статьей 52 Федерального 

закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти», частью 5 статьи 2 Закона 

Владимирской области  от 08.12.2014 № 146-ОЗ «О порядке проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых 

актов, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные 

муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования 

для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, 

обязанности для субъектов инвестиционной деятельности», Уставом 

муниципального образования Вязниковский муниципальный район 

Владимирской области администрация района п о с т а н о в л я е т: 

  1. Утвердить Порядок установления и оценки применения обязательных 

требований, устанавливаемых муниципальными нормативными правовыми 

актами, согласно приложению. 

2. Руководителям структурных подразделений администрации 

Вязниковского  района обеспечить проведение оценки применения 

обязательных требований, устанавливаемых муниципальными нормативными 

правовыми актами. 

3. Определить официальный сайт администрации муниципального 

образования Вязниковский район Владимирской области площадкой 

проведения оценки применения обязательных требований, устанавливаемых 

муниципальными нормативными правовыми актами. 

4. Отделу делопроизводства управления аппарата администрации 

Вязниковского района и аппарату Совета народных депутатов Вязниковского 

района направлять ежегодно до 1 ноября в отдел экономики, сферы услуг и 



 
 

 

 

предпринимательства администрации района перечень принятых 

муниципальных нормативных правовых актов за последние 12 месяцев. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по экономике, начальника 

финансового управления. 

6. Постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава местной администрации                                                          И.В. Зинин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

  Приложение   

к постановлению администрации  района 

        от 25.12.2025  № 1636   
 

 
П О Р Я Д О К 

установления и оценки применения  

обязательных требований, устанавливаемых муниципальными нормативными правовыми 

актами  
 

 1. Общие положения 
 
 1.1. Порядок установления и оценки применения обязательных требований, 

устанавливаемых муниципальными нормативными правовыми актами, (далее-Порядок) 

определяет правовые и организационные основы установления и оценки применения 

содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах администрации 

муниципального образования Вязниковский район (далее- администрация район) и Совета 

народных депутатов Вязниковского района     (далее - СНД Вязниковского района) 

обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной 

экономической деятельности (далее - обязательные требования). 

 1.2. При установлении обязательных требований такие требования подлежат оценке 

на соответствие принципам, установленным статьей 4 Федерального закона от 31.07.2020 № 

247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации». 
 

2. Порядок установления обязательных требований 
 
         2.1. Ответственным за подготовку проекта муниципального нормативного правового 

акта, устанавливающего обязательные требования, является             структурное 

подразделение администрации муниципального образования          Вязниковский район в 

соответствующей сфере деятельности (далее -                   разработчик). 

 2.2. При установлении обязательных требований разработчиком в проекте 

муниципального нормативного правового акта должны быть определены: 

 2.2.1. Содержание обязательных требований (условия, ограничения, запреты, 

обязанности). 

 2.2.2. Лица, обязанные соблюдать обязательные требования. 

 2.2.3. В зависимости от объекта установления обязательных требований: 

 - осуществляемая деятельность, совершаемые действия, в отношении которых 

устанавливаются обязательные требования; 

 - лица и используемые объекты, к которым предъявляются обязательные требования 

при осуществлении деятельности, совершении действий; 

 - результаты осуществления деятельности, совершения действий, в отношении 

которых устанавливаются обязательные требования; 

 - формы оценки соблюдения обязательных требований (муниципальный контроль, 

привлечение к административной ответственности); 

 - структурное подразделение администрации района, осуществляющее оценку 

соблюдения обязательных требований. 

 2.3. Муниципальными нормативными правовыми актами, устанавливающими 

обязательные требования, должны быть предусмотрены: 

 -  срок вступления в силу муниципального нормативного правового акта в    

соответствии со статьей 3 Федерального закона от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об      

обязательных требованиях в Российской Федерации»; 



 
 

 

 

 - срок действия муниципального нормативного правового акта, за                 

исключением случаев, установленных действующим законодательством. 

          2.4. Разработчик проекта обеспечивает информирование лиц, обязанных соблюдать 

обязательные требования, о процедуре соблюдения обязательных      требований, правах и 

обязанностях контролируемых лиц, полномочиях           структурного подразделения 

администрации района, осуществляющего             полномочия по муниципальному контролю 

в порядке, установленном                нормативным правовым актом об утверждении 

обязательных требований. 
 

3. Порядок оценки применения обязательных требований 
 
 3.1. Оценка применения обязательных требований (далее – ОПОТ) проводится в целях 

комплексной оценки системы обязательных требований, содержащихся в действующих 

муниципальных нормативных  правовых актах, в соответствующей сфере общественных 

отношений, оценки достижения целей введения обязательных требований, оценки 

эффективности введения обязательных требований, анализа обоснованности установленных 

обязательных требований, определения и оценки фактических последствий их установления, 

выявления избыточных обязательных требований, ограничений, запретов, обязанностей. 

 3.2. Оценка применения обязательных требований  осуществляется в форме 

экспертизы и оценки фактического воздействия муниципальных нормативных правовых 

актов, устанавливающих обязательные требования. 

 3.3. ОПОТ проводится в соответствии с перечнем муниципальных нормативных 

правовых актов, устанавливающих обязательные требования и подлежащих проведению 

оценки фактического воздействия или экспертизе (далее - Перечень). 

Проект Перечня формируется отделом экономики, сферы услуг и предпринимательства 

администрации Вязниковского района, являющимся уполномоченным органом 

администрации района по оценке применения обязательных требования (далее - 

уполномоченный орган), с учетом информации, представленной  отделом делопроизводства 

управления аппарата администрации Вязниковского района и СНД Вязниковского района, и 

ежегодно до 1 декабря направляется на согласование начальнику юридического управления 

администрации района.  Согласованный проект Перечня утверждается заместителем 

главы администрации района по экономике, начальником финансового управления до 

окончания календарного года.  

 Утвержденный Перечень подлежит размещению на официальном сайте 

администрации Вязниковского района в целях информирования заинтересованных лиц. 

 Муниципальные нормативные правовые акты включаются в Перечень в следующей 

периодичности: 

 - муниципальные нормативные правовые акты, в отношении которых установлен срок 

действия, включаются в Перечень для проведения оценки фактического воздействия в год, 

предшествующий году, в котором истекает срок их действия; 

 - муниципальные нормативные правовые акты, в отношении которых не установлен 

срок их действия, включаются в Перечень для проведения их экспертизы при поступлении в 

уполномоченный орган обращений субъектов предпринимательской деятельности и (или) 

иных заинтересованных лиц об их пересмотре, либо при наличии у уполномоченного органа 

информации о возникновении избыточных расходов на соблюдение обязательных 

требований, содержащихся в указанных муниципальных правовых актах, у субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности. 

 3.4. Проведение оценки фактического воздействия включает в себя следующие этапы: 

 1) осуществление оценки фактического воздействия муниципального нормативного 

правового акта, проводимой разработчиком; 

 2) подготовка уполномоченным органом заключения об оценке фактического 

воздействия муниципального нормативного правового акта, проведенной разработчиком. 



 
 

 

 

 3.5. Для проведения оценки фактического воздействия разработчик производит расчет 

фактических значений показателей достижения целей регулирующего воздействия 

действующего муниципального нормативного правового акта, а также оценивает 

фактические положительные и отрицательные последствия установленного регулирования. 

 3.5.1. Разработчик подготавливает отчет об оценке фактического воздействия 

муниципального нормативного правового акта, который должен содержать следующие 

сведения: 

 - реквизиты действующего муниципального нормативного правового акта; 

 - сравнительный анализ прогнозных показателей достижения целей и их фактических 

значений с приведением методики расчета индикаторов и источников использованных 

данных (при наличии). 

 3.5.2. В случае если заявленные цели правового регулирования не достигаются и (или) 

фактические отрицательные последствия установленного правового регулирования 

существенно превышают прогнозные значения, это отмечается в отчете об оценке 

фактического воздействия. В этом случае проводится анализ причин недостижения 

прогнозных значений, на основании которого разработчик формирует предложения об 

отмене или изменении действующего муниципального нормативного правового акта или его 

отдельных положений. 

 3.5.3. В рамках проведения оценки фактического  воздействия действующего 

муниципального нормативного правового акта разработчиком проводятся публичные 

обсуждения по отчету в целях выработки мнения относительно того, достигаются ли в 

процессе действия муниципального нормативного правового акта заявленные цели 

правового регулирования, а также о целесообразности отмены или изменения данного 

муниципального нормативного правового акта или его отдельных положений. 

 3.5.4. Срок проведения публичных обсуждений считается со дня размещения 

разработчиком на официальном сайте отчета и перечня вопросов для проведения публичных 

обсуждений и не может составлять менее 15 рабочих дней. 

 3.5.5. Разработчик в срок не позднее 5 рабочих дней со дня окончания публичных 

обсуждений предоставляет в уполномоченный орган для подготовки заключения следующие 

материалы: 

 - отчет об оценке фактического воздействия муниципального нормативного правового 

акта; 

 - сводку предложений о проведении публичных обсуждений. 

         3.5.6. По итогам проведения публичных обсуждений уполномоченный орган в течение 

10 рабочих дней подготавливает заключение об оценке фактического воздействия 

муниципального нормативного правового акта по форме согласно приложению № 1 к 

Порядку. 

 3.5.7. Проект заключения подлежит согласованию с заместителем главы 

администрации района по экономике, начальником финансового управления и начальником 

юридического управления администрации Вязниковского района в течение 3 рабочих дней 

со дня его подготовки. Подписанное заключение не позднее 3 рабочих дней со дня его 

согласования размещается на официальном сайте и направляется разработчику. 

 3.6. Экспертиза муниципальных нормативных правовых актов,                  

устанавливающих обязательные требования, проводится уполномоченным          органом при 

поступлении обращений субъектов предпринимательской                деятельности и (или) 

иных заинтересованных лиц о пересмотре муниципального нормативного правового акта, 

содержащих обязательные требования, либо при   наличии у уполномоченного органа 

информации о возникновении избыточных расходов на соблюдение обязательных 

требований, содержащихся в указанных муниципальных правовых актах, у субъектов 

предпринимательской и иной        экономической деятельности. Экспертиза муниципальных 

нормативных правовых актов проводится в целях оценки достижения заявленных в ходе их 

разработки и принятия целей регулирования, эффективности предложенного способа 



 
 

 

 

правового регулирования, оценки фактических положительных и отрицательных                

последствий предложенного способа правового регулирования посредством      анализа 

правоприменительной практики. 

         3.6.1. Проведение экспертизы включает в себя следующие этапы: 

        - публичные консультации; 

        - исследование муниципального нормативного правового акта на предмет    наличия 

положений,  необоснованно затрудняющих  осуществление                 предпринимательской и 

инвестиционной деятельности; 

         - составление мотивированного заключения об экспертизе муниципального 

нормативного правового акта. 

         3.6.2. Публичные консультации проводятся не менее 15 календарных дней со дня, 

установленного Перечнем для начала экспертизы. 

 Уполномоченный орган организует размещение на официальном сайте        

уведомления о проведении экспертизы с указанием срока начала и окончания консультаций. 

 3.6.3 По результатам публичных консультаций уполномоченный орган в течение 10 

рабочих дней подготавливает заключение о результатах экспертизы муниципального 

нормативного правового акта по форме согласно приложению    № 2 к Порядку. 

 3.6.4. Проект заключения подлежит согласованию с заместителем главы 

администрации района по экономике, начальником финансового управления и начальником 

юридического управления администрации Вязниковского района в течение 3 рабочих дней 

со дня его подготовки. Подписанное заключение не позднее 3 рабочих дней со дня 

согласования размещается на официальном сайте и направляется разработчику. 

3.6.5. При наличии в заключении об экспертизе (оценке фактического воздействия) 

муниципального нормативного правового акта вывода о необходимости внесения изменений 

в указанный правовой акт либо признании его утратившим силу (отмены) разработчик 

проекта осуществляет подготовку соответствующего проекта муниципального нормативного 

правового акта в установленном порядке. 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 
                     Приложение № 1  

                         к Порядку  

                           (Форма) 
 

 

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об оценке фактического воздействия 

муниципального нормативного правового акта 
 

 

 
_____________________________________________________________ 

 (наименование уполномоченного органа) 

 ______________________________________ в соответствии с Порядком установления и 

оценки применения обязательных требований, содержащихся в муниципальных 

нормативных правовых актах _________________, (далее - Порядок), рассмотрело 

(реквизиты муниципального правового акта) 

направленный для подготовки настоящего заключения 

(впервые, повторно) 

(информация о предшествующей подготовке заключения о достижении целей введения 

обязательных требований в случае направления уполномоченным органом-разработчиком 

муниципального нормативного правового акта повторно) 

По результатам рассмотрения представленных материалов установлено, что при проведении 

оценки фактического воздействия муниципального нормативного правового акта нарушений 

Порядка, которые могут оказать негативное влияние на обоснованность полученных 

разработчиком результатов не выявлено 

(выявлено)_____________________________________________. 

Разработчиком проведены публичные обсуждения по муниципальному нормативному 

правовому акту и отчету об оценке фактического воздействия в сроки с_____ по______. 

Информация об оценке фактического воздействия муниципального нормативного правового 

акта размещена разработчиком на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по адресу: 

__________________________________________. 

На основе проведенной оценки фактического воздействия муниципального нормативного 

правового акта, с учетом информации, представленной разработчиком в  отчете об оценке 

фактического воздействия, сделаны следующие выводы: 

Приложение (при наличии). 
 
Согласовано: 
 
Заместитель главы администрации 

района по экономике, начальник 

финансового управления                                                       __________               ФИО 
 

 



 
 

 

 

Начальник юридического управления 

 администрации района                                                           __________              ФИО 
 

 
Руководитель уполномоченного                                               __________            ФИО 

органа 

Приложение № 2  

                        к Порядку  

                (Форма) 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об экспертизе 

муниципального нормативного правового акта 

_____________________________________________________________ 

 (наименование уполномоченного органа) 

 ______________________________________ в соответствии с Порядком установления и 

оценки применения обязательных требований, содержащихся в муниципальных 

нормативного правовых актах _________________, (далее - Порядок), рассмотрело 

_____________________________________________________________ 

(реквизиты муниципального правового акта) 

Уполномоченным органом проведены публичные консультации по вышеуказанному 

муниципальному нормативному правовому акту   в сроки с_____ по______ на официальном 

сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: 

__________________________________________. 

________________________________________________________________________________

____________________________________________ (Информация о поступивших в ходе 

публичных консультаций замечаниях, предложениях, рекомендациях по муниципальному 

нормативному правовому акту) 

________________________________________________________________________________ 

(оценка рисков и расходов субъектов правового регулирования, связанных с исполнением 

муниципального нормативного правового акта) 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

___________________________ 

(мотивированные предложения по оптимизации муниципального нормативного правового 

акта) 

На основе проведенной экспертизы муниципального правового акта, с учетом информации, 

поступившей в ходе публичных консультаций и по запросу уполномоченного органа, 

сделаны следующие выводы: 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

(о наличии/отсутствии в муниципальном нормативном правовом акте избыточных 

требований, необходимости внесения изменений, введения срочного срока действия 

муниципального нормативного правового акта). 
 
Приложение (при наличии). 

Согласовано: 
 
Заместитель главы администрации 

района по экономике, начальник 

финансового управления                                                       __________               ФИО 
 



 
 

 

 

Начальник юридического управления 

 администрации района                                                            __________              ФИО 
 

 
Руководитель уполномоченного                                                __________            ФИО 

органа 


